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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest maszyna służąca do wkładania waty
w ustniki gotowych gilz, bez przymocowy¬
wania tej waty do papieru ustnika. Chodzi
tu tylko o luźne wsunięcie kawałka waty
mniej więcej do środka ustnika już zaopa¬
trzonego na końcu od strony tytoniu w wa¬
tę zwykle w ustniku umocowywaną. Wło¬
żenie tego dodatkowego kawałka waty
drogą maszynową sprawia pewne trudno¬
ści, gdyż musi on być obcięty z ciągnącego
się sznura waty i doprowadzony pod tło¬
czek wpychający go do gilzy. Wykonanie
tych czynności rozwiązuje niniejszy wyna¬
lazek przez umieszczenie sznura waty rów¬
nolegle do kierunku ruchu tłoczka, przy-
czem obcięty kawałek waty przytrzymuje
$ię zapomocą specjalnej łapki na Unji

działania tłoczka, który ten kawałek waty
przepycha przez piórko i wtłacza do znaj¬
dującego się nawprost niego ustnika gilzy.

Przedmiot wynalazku przedstawiony
jest na załączonym schematycznym rysun¬
ku, gdzie fig. 1 przedstawia widok urzą¬
dzenia zboku, częściowo w przekroju; fig.
2 — widok bębna od lewej strony fig. 1;
i fig. 3 — widok części przytrzymujących
watę od strony prawej fig. 1.

Maszyna składa się z kilku wałków
poruszanych zapomocą koła pędnego. Wał¬
ki te, poruszające wszelkie części zasadni¬
cze maszyny, połączone są ze sobą w ja¬
kikolwiek znany sposób, np. zapomocą
stożkowych kół zębatych oraz działają za¬
pomocą ksiuków z odpowiednio ukształto-
wanemi powierzchrrianu, maciskającemi na



dźwigftfe, dociskane do ksiuków sprężyna¬
mi. J[.e$eli chodzi ;ą wykonanie ruchu w
płaszczyźnie równoległej do wałka* to fiao*
że być użyta tarcza względnie sterownica
zaklinowana na wałku z odpowiednio u-
kształtowaną boczną powierzchnią, naci¬
skającą na dźwignię, dociskaną sprężyną
do powierzchni tej tarczy. Niektóre rtićhy
mogą być wykonywane wprost zapoińt&ą
korbowodu. Urządzenia te nadające odpo¬
wiednie ruchy fcz^śfciom zasadniczym Ina-
szyny nie są pokazane na rysunku, gdyż są
znane i nie wchodzą w zakres wynalazku.

Kolejność poszczególnych rtitełtów czę¬
ści zasadniczych maszyny osiąga się przez
odpowiednie zaklinowanie ksiuków tarcz,
czy też mimośrodów na wałkach. Po całko¬
witym obrocie tnaszyny wszystkie ruchy
muszą być zakończone i powtarzają się w
tejże samej fcólejń$$6i ńanoWo przy zao¬
patrywaniu następnej gilzy kawałkifem wa<-
ty. Wszystkie zatem wałki napędowe obra¬
cają się z jednakową szybkością kątową,
w ciągu bowiem okresu tżasHl ftbtfzfcbftefó
do założenia jednego kawałka waty do gil¬
zy każda zasadnicza część maszyny musi
wykonać tylko jeden ruch.

Na fig. 1 przedstawiona jest wata w
postaci sznura 1, przechodząca przez nit¬
kę 2, posiadająca u góry wykrój, w który
zagłębione jest zazębione kółko 3. Kółko 3
przesuwa sznur 1 w rurce 2 na tyle, aby
wysunąć kawałek '4 waty mający być obcię¬
tym. Rurkźi 2 jest końcem swym oparta na
podstawce 5. Ponad końcem rurki 2 znaj¬
duje się nóż 6 (pokazany w przekroju) któ¬
ry zaraz po wysunięciu się z rurki 3 kawał¬
ka waty 4 opuszcza się Wdói i obcina go, po-
cżem ten kawałek Waty 4 spada do rynien¬
ki 7 (patrz fig. 3). fconad rynienką 7 znaj¬
duje się łapka 8 przymocowana do suwa¬
ka 9 śfubką 10. Suwak 9 przesuwa się na
słupku 11 w prowadnicy 12 z blaszki, ota¬
czającej suwak 9 i słupek 11, i przyśrubo¬
wanej do słupka 1i śrubkami 13. Suwak 9
zaopatrzony jest u góry W poprzeczny

czop, 14, na który założony jest koniec
dźwigni 15. Do słupka 11 jest przymoco¬
wana śfrubką 16 rynienka 7, a po przeciw¬
nej stronie słupka 11 Wprawione jest weń
piórko 17 w kształcie rurki ściętej ukośnie
fra k&ńcu. Słupek U zakończony jest na
tfole suwakiem 18, poruszającym się pozio¬
ma w prowadnicy 19 i zaopatrzonym od
dołu w czop 20, na który założony jest ko¬
niec dźwigni 21. Naprzeciw otworu piórka
47 zaafduffc się tłoczek 22, przechodzący
przez łożysko 53 i przesuwany przez piór¬
ko 17. Tłoczek 22 umocowany jest w opra¬
wie M zapofeiócą śrubki 25. Oprawa 24 po¬
siada £zęść dotną w kształcie suwaka 26,
suwającego się w prowadnicy 19 i posiada
u dołu występ 27, służący do umocowania
części nadających ruch tłoczkowi 22 lip.
zapomocą korbowodu poruszanego mimo-
śródem.

Naprzeciw piórka 17 znajduje się gilza
28, w którą zakłada się kawałek waty 4.
Gilza 28 podsunięta jest na linję ruchu
tłbczka 17 pritez bęben 29 zaopatrzony w
podłużne rowki 30 (patrz fig. 2). Nad
bębnem Ź9 umieszczony jest zbiornik 31
posiadający ukośne ścianki na podobień¬
stwo leja. Zbiornik 31 napełnia się gilzami,
które dostają się &o rowków 96 bębna 29.
Od spodu fobiOfrnika 31 aż do rowka. 36,
znajdujiąfcfego Się naprzeciw piórka 17, u-
mieszczony jest wygięty płaszcz z blachy
32, przytrzymujący gilzy W rowkach bęb¬
na 29. Od strony bocżnfej bębna (patrz lig.
1) znajduje się poprzfećzna blacha 33, fite-
pOzWafejąca na Wysunięcie £i"ę gilzy 28 z
bębna 29 w kiferunku osiowym. Poniżaj
dohttej pożioinej krawędzi blachy 32 znaj¬
duje się W położeniu fóWnolegtem do b^b-
fta 29 Watek 34, ptfzeż który prżfefźfacofta
jefcft taśma 35 o szerokości odpowiadafefcfej
długości igilży, służąca do odbiom i prze¬
noszenia gotowych gilz.

Działanie urządzenia jest następujące:
wiatek 1 waty przesuwany jest zapomocą
kółka 3, któte co pewien czas wykonywa
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ruch obrotowy i pfżeśtiwa, wałek 1 w rurcć
2 na tyle, aby wysunąć kawałek 4 waty
mający być obciętym. Przez resztę czasu,
potrzebnego do dokonania wszystkich
czynności przy włożeniu waty do jednej
gilzy, kółko 3 pozostaje nieruchome, Ruch
taki osiąga się zapomocą np. koła zębatego
z zapadką, osadzoną ma dźwigni, porusza¬
nej przez ksiuk i przyciskanej sprężyną do
tego ksiuka, przyiczem koło zębate posuwa
się o jeden ząb przy jednym obrocie ksiu¬
ka. Następnie kawałek waty 4 zostaje ob¬
cięty nożem 6, przecinającym watę, opie¬
rającą się o ostry brzeg podstawki 5. Ka¬
wałek waty 4 opada do rynienki 7, gdzie
zostaje przyciśnięty łapką 8, tworzącą jed¬
ną całość z suwakiem 9 i czopem 14, a
przesuwającą się w prowadnicy 12 pod
wpływem działania dźwigni 15. Następnie
słupek U zakończony u dołu suwakiem 18
i czopem 20 przesunięty zostaje pod wpły¬
wem dźwigni 21 tak, że umocowane w nim
piórko 17 wchodzi do ustnika gilzy 28. Gil¬
za 28 podsunięta jest już w tym momencie
przez uprzedni obrót bębna 29 i w chwili
wsuwania piórka do ustnika znajduje się
w stanie nieruchomym. Dla umożliwienia
ruchu słupka 11, a. wraz z nim suwaka 9
z umocowanym w nim czopem 14, ten o-
statni ma odpowiednią długość, aby dźwi¬
gnia 15, która w kierunku przesuwania się
słupka jest nieruchoma, mogła na czopie
14 dowolnie wzdłuż niego się ślizgać.

Gilzy przeznaczone do włożenia w nie
kawałków <waty 4, wkłada się do zbiornika
31 tak, aby leżały równolegle ido osi bębna
29. Gilzy dostają się do rowków 30 i przez
obrót bębna 29 przesuwane są do miejsca
naprzeciw piórka 17. Co pewien okres bę¬
ben 29 przesuwa się o jeden rowek 30.
Aby gilza 28 znajdowała się dokładnie na¬
przeciw piórka 17, bęben 29 zaopatrzony
jest w ustalający ząb o ukośnych bocznych
powierzchniach, wsuwany pomiędzy zęby
koła zębatego, umocowanego na jednym
wale z bębnem 29, Urządzenie to niepoka-

ż&ne jesf na rysunku, jako znane i nie
wchodzące w zakres niniejszego wynalaz¬
ku,

W chwili, gdy gilza 28 znajduje się na¬
przeciw piórka 17 i piórko zostało przez
ruch suwaka 18 wsunięte do ustnika gilzy,
tłoczek 22 zostaje przesunięty ku bębnowi
29. Tłoczek 22 przepycha wtedy kawałek
waty 4 zaciśnięty pomiędzy łapką 8 i żłob¬
kiem 7, poprzez piórko 17 do środka ust¬
nika gilzy 28. Po wyjściu z piórka 17 ka¬
wałek waty 4 rozpręża się i pozostaje
mniej więcej w środku ustnika, opierając
się o jego wewnętrzne ścianki. Wtedy tło¬
czek 22 cofa się zpowrotem. Również i piór¬
ko 17 wysuwa się z gilzy 28 przez powrot¬
ny ruch słupka 11, a łapka 8 wraz z suwa¬
kiem 9 podnosi się do góry pod wpływem
dźwigni 15.

Po wysunięciu piórka 17 z gilzy 28 bę¬
ben 29 obraca się o jeden rowek 30 dalej i
gilza 28 wypada z rowka 30 pod dolną kra¬
wędzią blachy 28 na taśmę 35, która prze¬
nosi tę gilzę, poruszając się o pewną nie¬
wielką przestrzeń pod wpływem obrotowe¬
go działania wałka 34.

Wałek 34 podobnie, jak kółko 3 obraca
się podczas każdego okresu tylko o pewien
niewielki kąt, wystarczający dla pomie-r
szczenią następnej gilzy na taśmie 35.

Opisane urządzenie tworzy samodziel¬
ną maszynę, może jednak być wbudowane
w maszynę do robienia gilz, przyczem nie
zmienia się wcale istota wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wkładania waty w
ustniki gilz, znamienna tern, że kawałek
waty (4) wkłada się luźno do środka ustni¬
ka przepychając go tłoczkiem, poruszają¬
cym się na linji osi podstawionej gilzy.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wkładany do gilzy kawałek wa¬
ty (4) zostaje uprzednio w tej maszynie
obcięty nożem (6) z wałka (1) waty, do-
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prowadzanego równolegle do tłoczka
(22).

3, Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że kawałek waty (4) zakła¬
dany luźno do środka ustnika, zostaje
przepychany przez piórko (17), zagłębia¬
ne do środka ustnika gilzy,

Ł Maszyna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że obcięty kawałek waty (4)
opada własnym ciężarem do żłobka (7),
utrzymującego go nawprost otworu w piór¬
ku (17), przez które zostaje następnie ka¬
wałek ten przepchnięty do ustnika gilzy
(28).

5. Maszyna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że obcięty kawałek waty (4)
jest zaciśnięty łapką (8) w żłobku (7) za¬
nim zostaje przepchnięty tłoczkiem (22).

6. Maszyna według zastrz. 2f zna¬
mienna tern, że wałek (1) waty zostaje
przesuwany w rurce (2) zapom-ocą zazę¬
bionego kółka (3), zagłębionego w wykro¬
ju tej rurki (2), za każdym obrotem ma¬

szyny tylko o taką długość, o jaką kawa-
łek (4) wałka (1) ma być obcięty.

7. Maszyna według izastrz. 3 i 4, zna¬
mienna tern, że gilza podstawiona zostaje
na linję działania tłoczka (22) zapomocą
bębna (29) o podłużnych rowkach (30),
obracającego się za każdym obrotem ma¬
szyny o jeden rowek (30).

8. Maszyna według zastrz. 7, zna¬
mienna tern, że gilza po założeniu w nią
waty wypada z rowka (30) bębna (29) na
taśmę (35) odprowadzającą gilzy, poru¬
szaną zapomocą wałka (34), obracającego
się za każdym obrotem maszyny o niewiel¬
ki kąt, wystarczający dla pomieszczenia
następnej gilzy na taśmie (35).

Fabryka Gilz „Sokół"
W. Kwaśniewski

i F, P a c h o 1 c z y k.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 13385.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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